
 
Originale 

 
Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta - 

Langa Cebana – Alta Valle Bormida 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 _____________                                             

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA N.72 

 
OGGETTO: 
GESTIONE ASSOCIATA DI FUNZIONI FONDAMENTALI DELLE UNIONI 
DI COMUNI: ATTIVITÀ, IN AMBITO COMUNALE, DI PIANIFICAZIONE DI 
PROTEZIONE CIVILE E DI COORDINAMENTO DEI PRIMI SOCCORSI. 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA REGOLA SRL PER RINNOVO 
PIATTAFORMA DI ALLERTAMENTO NOWTICE IN MODALITÀ SAAS E 
SERVIZI AD ESSA CORRELATI PER L'ANNO 2023/2024. 
DETERMINAZIONI      
 
 
L’anno duemilaventitre addì tre del mese di luglio alle ore dodici e minuti zero in 
videoconferenza al seguente link https://meet.goto.com/995754373  , previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BEZZONE Vincenzo - Presidente  Sì 

2. MOZZONE Andrea - Vice Presidente  Sì 

3. DOTTA Pierluigi - Assessore  Sì 

4. CANAVESE Andrea - Assessore Sì 

5. DONETTA Danilo - Assessore Sì 

6. MICHELOTTI Aldo - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora BUE dott.ssa Carla Caterina, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BEZZONE Vincenzo assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

https://meet.goto.com/995754373


LA GIUNTA 
 
 

PREMESSO:  
 
- CHE Questa Unione Montana con delibera di Consiglio n. 34 in data 17/12/2019 per oggetto 
“Modifica ed integrazione art. 2 comma 3 dello Statuto vigente dell'Unione Montana”, ha inserito 
nello statuto dell’Ente la funzione associata inerente l’ attività, in ambito comunale, di pianificazione 
di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi. 

- CHE con Decreto del Presidente dell’Unione Montana di Ceva n. 2 del 02/01/2018, è stato 
nominato Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione Montana di Ceva, il dipendente Arch. 
Alessandro Nan; 

PRESO ATTO che il comune di Ceva ha sperimentato e attualmente in corso di esercizio, 
l’applicazione Nowtice ed ha direttamente investito risorse e personale per pubblicizzare la 
piattaforma attraverso campagne di informazione nelle scuole, attività produttive e sul sito 
istituzionale con un buon riscontro tra la popolazione e che sarebbe controproducente proporre 
una eventuale nuova applicazione anche per tutti gli alti Comuni, creando confusione nell’utenza 
con conseguente disaffezione all’utilizzo di tale applicazione; 
 
CONSIDERATO che il sistema Nowtice risulta una piattaforma molto avanzata, in grado di 
garantire allerte su tutti i canali di comunicazione di seguito elencati: sms, email, fax, fb, twitter, 
rss, banner, messaggi vocali, smartphone, capace di garantire con una sola azione la 
pubblicazione dell’allerta su diversi canali di comunicazione permettendo di raggiungere 
immediatamente il più grande numero di destinatari possibile, nel pieno rispetto della privacy e 
delle strategie di invio scelte che prevedono livelli di allertamento differenti con differenti canali di 
comunicazione; 
 
DATO ATTO che tale piattaforma potrebbe essere di supporto per tutte le Amministrazioni 
Comunali in situazioni emergenziali. 
 
PRECISATO CHE il sistema di allerta nowtice è stato pensato e realizzato per permettere agli Enti 
di ottemperare ed adeguarsi perfettamente alle precise richieste espresse dal legislatore in tema di 
Protezione Civile contenute nel Decreto Legislativo n.1 del 2 Gennaio 2018 il quale, tra i molteplici 
aspetti e contestualmente all’adeguamento dei Piani di Protezione Civile, sottolinea l’obbligo da 
parte degli Amministratori locali di informare tempestivamente i cittadini circa l’allerta emessa, i 
relativi scenari previsti, le indicazioni sui comportamenti e sulle norme di autoprotezione da 
seguire, i canali ufficiali di informazione da seguire durante l’evento per tenersi aggiornati, nonché 
provvedere ad un aggiornamento dell’informazione alla popolazione durante l’evento stesso. 

 
VALUTATO che questa Unione Montana intende supportare gli Enti costituenti attraverso 
l’erogazione di contributi a parziale ristoro delle spese inerenti le funzioni associate delegate 
attraverso la compartecipazione al costo per il 30% della spesa,  
 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
 
ACQUISITI in ordine alla proposta in esame, ai sensi art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 
“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, i seguenti pareri: 
PARERE TECNICO: a firma del Responsabile dell’Area Tecnica, Nan Arch. Alessandro “La 
presente proposta di deliberazione si presenta regolare sotto il profilo tecnico”; 
REGOLARITA’ CONTABILE: a firma del Responsabile del Servizio Finanziario, dott. Carla Bue: 
“La proposta di provvedimento si presenta regolare sotto il profilo contabile”; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi resi per alzata di mano; 

 
 



 
D E L I B E R A 

 
 
1. DI DARE esecuzione alla proposta enunciata nelle sue varie componenti; 
 
2. DI DARE mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico per procedere alla valutazione 

delle proposte di allertamento massivo e multicanale in tempi rapidi e garantiti sia per avvisi in 
caso di eventi eccezionali potenzialmente pericolosi sia per comunicazione non a carattere 
emergenziale; 

3. DI PROPORRE alle Amministrazioni Comunali costituenti l’Unione, l’adesione alla 
piattaforma Nowtice dando atto che l’ Unione Montana intende supportare gli Enti costituenti 
attraverso l’erogazione di contributi a parziale ristoro delle spese inerenti le funzioni associate 
delegate attraverso la compartecipazione al costo per il 30% della spesa. 

 
 
 
Con separata votazione unanime e favorevole la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 

 BEZZONE Vincenzo 
 

___________________________________ 
 
 

Il Segretario 
 

 BUE dott.ssa Carla Caterina 
 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N 424 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 19/07/2023 al 03/08/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ceva, lì 19/07/2023 
 

Il Segretario 
BUE dott.ssa Carla Caterina 

 
 
 
 
 
 
                    
  

 
 


